
 

1 
 

Delibere - Consiglio d’Istituto del 20 novembre 2023 
 

 

DELIBERA N. 27 A.S. 2023/2024 

 
1. Approvazione verbale seduta precedente 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il verbale della seduta precedente;  

 VISTO  che non emergono note riferibili al verbale. 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano l’approvazione del verbale della seduta precedente 

o a maggioranza,  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

2 
 

 
 
 

DELIBERA N. 28 A.S. 2023/2024 

 
 

2. Regolamento per l’uso di smartphone e device 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

     

VISTO il D.lgs. 297/1994 “T.U. in materia di istruzione”; 

VISTO  il DPR 275/1999 (Reg. autonomia delle Istituzioni Scolastiche); 

VISTI  i chiarimenti nota prot. 107190 del 19/12/2022 del MIM; 

VISTA  la circolare n. 3952 del 19/09/2023 del MIM; 

VISTO  il Regolamento d’istituto; 

SENTITA  la relazione del DS; 

CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI  gli esiti del dibattito; 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano l’approvazione del Regolamento per l’uso di 

smartphone e device 

o a maggioranza,  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

3 
 

 

 

DELIBERA N. 29 A.S. 2023/2024 

 

3. Regolamento Organo di garanzia 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.lgs. 297/1994 “T.U. in materia di istruzione”; 

VISTO  il DPR 275/1999 (Reg. autonomia delle Istituzioni Scolastiche); 

VISTA  la circolare n. 3952 del 19/09/2023 del MIM; 

VISTO  il Regolamento d’istituto; 

VISTO  il DPR 249/1998; 

VISTO  il DPR 235/2007; 

SENTITA  la relazione del DS; 

CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI  gli esiti del dibattito; 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano l’approvazione del Regolamento Organo di 

garanzia 

o a maggioranza,  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

4 
 

 

DELIBERA N. 30 A.S. 2023/2024 

 

4. Nomina commissione elettorale biennio 2023/2024 – 2024/2025 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297, Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado;  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 modificata dalle successive OO.MM 267 

del 4/08/1995, e n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 

riguardante le disposizioni in materia di “Elezioni degli Organi 

Collegiali della Scuola a livello di Circolo – Istituto”; 

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo della Commissione elettorale biennio 

2023/24 – 2024/2025; 

VERIFICATA la disponibilità degli interessati; 

VISTA  la designazione degli OO.CC.; 

SENTITA  la relazione del DS; 

CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI  gli esiti del dibattito. 
. 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano la nomina della Commissione elettorale per il 

biennio 2023/24 – 2024/25 

o a maggioranza,  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

5 
 

 

 
DELIBERA N. 31 A.S. 2023/2024 

 

5. Approvazione PTOF a.s. 2023/2024 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 1 commi 2, 12, 13, 14, 17 della legge n. 107 del 13/07/2015 
recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 3 del DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di curricoli nell’ autonomia delle istituzioni scolastiche”, così 
come novellato dall’ art. 14 della Legge 107 del 13/07/2015; 

VISTO il Piano della Performance 2014/2016 del MIUR adottato ai sensi 
dell’art.15 comma 2, lettera b), del D.L.gs 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTA   la nota MIUR n. 2157 del 05 ottobre 2015; 

VISTA   la nota MIUR n. 2805 dell’11 dicembre 2015; 

VISTA l’approvazione del Collegio dei Docenti con delibera n.30 del 

verbale n. 3 della seduta del 15/11/2023; 

TENUTO CONTO  del RAV-RAPPORTO ANNUALE DI AUTOVALUTAZIONE;  

TENUTO CONTO  del PDM-PIANO DI MIGLIORAMENTO; 

VISTI   gli esiti del dibattito; 

SENTITA   la relazione del DS; 

CONSIDERATO  che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI   gli esiti del dibattito. 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano l’approvazione del PTOF a.s. 2023/2024 

o a maggioranza,  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

6 
 

 

 

DELIBERA N. 32 A.S. 2023/2024 

 

6. Variazioni al Programma annuale 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, 

che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, 

conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del 

Consiglio d’istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da 

trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto” 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2 del 17 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale; 

SENTITA  la relazione del DS; 

CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI gli esiti del dibattito; 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano le variazioni al programma annuale 

o a maggioranza,  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

7 
 

 

 

 

DELIBERA N. 33 A.S. 2023/2024 

 

7. Radiazione residui attivi 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 

VISTI  i residui attivi al 31/12/2022; 
CONSTATATA l'inesigibilita' del credito pari a Euro 932,82 a seguito dell'approvazione 

delle CERT/REND e del Saldo dei relativi Progetti PON; 

SENTITA  la relazione del DS; 

CONSIDERATO che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI  gli esiti del dibattito; 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano la radiazione dei residui 

o a maggioranza,  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

8 
 

 

 
DELIBERA N. 34 A.S. 2023/2024 

 

8. Rinnovo convenzione di cassa dal 1/01/2024 al 31/12/2028 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 

RILEVATO che in data 31/12/2023 è scaduta la Convenzione di Cassa 

stipulata con Emil banca con sede legale in Torino piazza San 

Carlo, 156 (TO); 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il 

servizio di cassa per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dal 

1/01/2024 e fino al 31/12/2028; 

SENTITA   la relazione del DS; 

CONSIDERATO  che non ci sono obiezioni in merito; 

VISTI   gli esiti del dibattito; 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano il rinnovo della convenzione di cassa con Emil banca 

o a maggioranza 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

11 0 0 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

35
 -

 1
6/

12
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da IO
LA

N
D

A
 C

A
V

A
LIE

R
E

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/

		2024-05-14T15:04:28+0200
	Iolanda Cavaliere




